
• ~INITY t,~~_p~ ~,'t;~'~_:};,~'"~~
~~'c~.,.'.;:;CW

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTA MARGHERITA"
Via Pozzo - 98142 Giampilieri Superiore (ME)

Fax 090/610106 - 610236 090/610106-
C. F. 97110520836 - Cod. Mecc. MEIC8AD002 -

e-mail: mcic8AD002(t!!istruzione.it-meic8ad002(èl!pec.istruzionc.it

Prot 5932/c21 Messina, 14/9/2020

DECRETO ISTITUTIVO DEI GRUPPI GLI E GLO
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.l 04 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2);
Visto legge 170/20 lO ( nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento) ;
Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 "Strumenti di intervento per alunni con bisogni
educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica";
Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni
operative alla Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012;
vista legge 107/2015 Promozione inclusione scolastica per gli studenti con disabilità;
Visto il D.L n 66 del 13 aprile 2017 norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli
studenti con disabilità
Visto il D.L. 96/2019 disposizioni integrative e correttive al decreto, con l'introduzione del GLO

DECRETA
La costituzione dei gruppi di lavoro per l'inclusione scolastica con compiti di coordinamento e di

indirizzo in ordine alle tematiche dell'integrazione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali
e supporta il collegio dei docenti nella realizzazione del piano annuale dell'inclusione e
nella attuazione del PEI.
Il GLI, Gruppo di Lavoro per l'inclusione scolastica
Il GLI è composto:
.. Dirigente Scolastico FerIito Fulvia
.. Funzioni Strumentali disabilità ( Famà Rosaria Anna e Russo Fortunata )'* Funzione Strumentale DSA/BES ( Freni Carmela)
.. Docenti di sostegno e curriculari :

( Infanzia Galletta Orsola , Lopis Maria, )
(Primaria Crisafulli Carmela, Broccio Teresa)
( Secondaria La Spada Filomena, Foti Concetta)

.".. Rappresentante dei genitori di alunni disabili (Gulletta Giuseppe )
.. Rappresentante degli operatori sanitari coinvolti( ASP dott. Truglio)
".. Personale ATA: D'Arrigo Caterina

Competenze e Funzioni

L'azione del GLI può essere riassunta in competenze di tipo organizzativo, progettuale e
valutativo.

In particolare il GLI si occupa di:



• Analizzare la situazione complessiva dell'lstituto(numero di alunni disabili, DSA, con
BES)

'. Raccogliere e documentare interventi didattico-educativi*" Rilevare, monitorare e valutare il livello di inclusività della scuola
'. Gestire e coordinare le attività concernenti gli alunni con BES
*- Individuare i criteri per l'assegnazione dei docenti di sostegno degli alunni alle classi
• Definire le modalità di accoglienza degli alunni con disabilità
*- Revisionare e aggiornare il Piano Annuale dell'Inclusività (da redigere entro il mese di

giugno)
.. Proporre al Dirigente Scolastico l'acquisto di materiale didattico e sussidi destinati a

docenti e alunni con BES per ottimizzare l'organizzazione scolastica
'. Raccogliere e coordinare le proposte dei singoli GLO
• Provvedere all'adattamento del Piano Annuale dell'Inclusività (nel mese di settembre, in

relazione alle risorse assegnate alla scuola) in base al quale il Dirigente Scolastico
procederà all'assegnazione definitiva delle risorse.*" Formulare progetti di accoglienza

*- Operare verifiche in itinere e finali sul lavoro svolto.

IL GLO, Gruppo di lavoro operativo per l'inclusione

Il GLO è composto:
*- da tutti i docenti della classe (team dei docenti contitolari nella scuola dell' Infanzia o nella

scuola Primaria; dal consiglio di classe nella scuola Secondaria di Primo grado)
.. (con la partecipazione) dei genitori dell'alunno o dell'alunna con disabilità,
.. (con la partecipazione) delle figure professionali specifiche, interne ed esterne all'istituzione

scolastica, che interagiscono con l'alunno o con l'alunna con disabilità
,... (con il supporto) dell'unità di valutazione multidisciplinare ASP,

Compiti del GLO:

'. discutere e approvare il percorso formativo più opportuno per l'alunno
,. redigere il Piano Educativo Individualizzato entro il mese di ottobre (PEI)
'. valutazione PEI entro il mese di gennaio
*- verifica entro il mese di giugno per la valutazione finale e per formulare le proposte relative

al fabbisogno di risorse professionali.
Il PEI sarà approvato dai componenti del GLO.



CONVOCAZIONI E RIUNIONI

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico e presiedute dallo stesso o da un suo delegato.

Il GLI- GLO si riunisce:
'. in seduta plenaria (con tutti i componenti o per ordini di scuola),
• in seduta ristretta ( con la sola presenza del Dirigente e delle Funzioni strumentali)
,. in seduta dedicata (con docenti, genitori e specialisti)

Le riunioni dei singoli GLO sono indette e presiedute dal Dirigente Scolastico o dal docente
incaricato della F.S Area 4.
Il GLO può riunirsi con i docenti di sostegno che si occuperanno:

'.. delle problematiche relative all'integrazione di alunni con disabilità
.. dell'individuazione di strategie didattiche rispondenti ai bisogni di specifiche

disabilitàé" collaborazione con specialisti che seguono il bambino
,. elaborazione di progetti specifici e laboratori didattici.

Di ogni seduta deve essere redatto un apposito verbale.


